ergo ad Regem mittantur ſuffragia, ſignum manifeſtum eſt, iuxta eorum pluralitatem non eſſe neceſſario iudicandum.

Roboratur aſſertum.

94 Deinde licet ad Canonicatus dictos ratio doctrinæ præſertim habeatur, non tamen illa ſola attendi debet, ſed alia, vt dixi, qualitates: Atqui iſta poſſunt aliunde cognosci, & non ex ſola ſuffragatione habentium ius ad illam; ergo & propter illas fieri prouiſio in eo, qui pauciora ſuffragia tulit. Præterea, etiamſi noua notitia non accedat, illa ipla qualitates, quæ in oppoſitoribus proponuntur, poſſunt aliter à Rege, adhibita conſultatione, perpendi, & ex illis ipſe maiorem conſpicere dignitatem.

Aſſertio 3. probabilis eſſe Regem non teneri ad eligendum digniorem ſub reatu mortali.

95 Dico tertio, probabile eſt non teneri Regem in caſu dicto eligere digniorem ſub onere mortalis peccati; digniorem inquam ab aliis iudicatum, etiamſi nihil eorum occurrat, de quibus in Aſſertione præcedenti. Quod explicatur

Ratione exigui exceſſus.

Primò Quia exceſſus poteſt eſſe paruus, ob vnum ſcilicet, aut aliud ſuffragium: quando autem talis eſt, minus digni prælationem non eſſe mortalem communis ſententia firmat. Pro quo videri poteſt P. Thomas Sancius ſupra num. 17. vbi alios adducit. Secundò, Quia exiguus exceſſus exiſtimari poteſt, etiamſi plura ſuffragia ſint. Demus enim eſſe quatuor: tunc ſuſpicari poteſt, iuxta id, quod frequenter accidit, eorum aliqua non eſſe omnino iuſtificata, & fauori aut alteri humano reſpectui aliquid datum: vnde quæ reſtant ſuffragia non magnum exceſſum faciunt.

Et quia Rex ſe noluſſe aliter obligare.

96 Tertio. Quia Rex liberam habet prouiſionem reſpectu ſimplicium Beneficiorum, & ita non teneretur digniores ad huiusmodi Canonicatus eligere, vbi per concurſum non conferuntur: Atqui non videtur inueroſimile noluiſſe ſibi ad eò graue onus imponere, vt aliter faciens reatum æternæ damnationis incurreret. Nec propterea inutilis concurſus redditur, tum quia frequentius ad plura ſuffragia & informationes attenditur; tum etiam quia ſic promouentur literæ, oppoſitionis plauſibili ſatis exercitatione. Item, quia maior ſic acquiritur benemeritorum notitia, dum oppoſitio Regi, & Regiſ Conſiliariis per eodem innotefcit. Concurſum autem non ſemper eſſe formalem bene obſeruat P. Dicatillus. Lib. 2. Tract. 2. Diſp. 8. num. 154.

Qui fauorant Doctores.

97 Tandem, quia Doctores plures de Patrono laico loquentes, & eum non teneri grauiter ad digniorem præſentandum aſſerentes, non excipiunt præſentationes, quæ ab eis poſt concurſum ſunt. Et Nauarrus in Manuali Cap. 25. num. 57. aſſerit, ſecluſo iuramento, non eſſe mortale eligere minus idoneos ad Cathedras, quæ per oppoſitionem dantur. Id quod in Beneficiis etiam tradunt alij, quos adducit Dom. Solorzanus Tomo 1. Lib. 3. Cap. 15. num. 69. Iuxta quæ oppoſitio ex ſe grauem obligationem non inferret. Et quod plus eſt, Concilium Tridentinum ſeſſione 24. Cap. 18. de Reformatione, præcipiens vt Patronus Eccleſiaſticus digniorem præſentet, de laico nihil decernit tale: & tamen de concurſu agit pro beneficiis Curatis. Ex quo plures inferunt Patronum laicum ad dignioris præſentationem non eſſe grauiter obligatum. Quæ omnia

Tridentinum vt inuenit.

Aſſertionem propoſitam ſatis verofiſimilem oſtendunt. Cùm autem ſententia oppoſita communior & ſolidioribus ſit innixa principiis, id Reges debet reddere in huiusmodi prouiſione cauertiſſimos: quod autem poſtremo addimus, propterea eſt, quia & illud verofiſimile, & vt non vnde quaue rationabile eorum arbitrium obſtruat.

CAPVT XI.

An Rex Catholicus ſine lethali culpa reatu Indos poſſit, aut eorum aliquos, in totalem redigere ſeruitutem.

§. I.

De generali ſeruitute Reſolutio negatiua.

VT fieri id poſſit, videtur aperte fauere Bulla Calliſti Tertij, quæ incipit, Dudum, & Nicolai Quinti aliam inſertam habet, in qua ſic loquitur: Nos prædicta & ſingula debita meditatione perſantes, quod cum olim præfato Alphonſo Regi quoſcumque Chriſti inimicos vbiſcumque conſtitutos, ac Regna, Ducatus, Principatus, dominia, poſſeſſiones, & mobilia bona quacumque per eos decenta ac poſſeſſa inuadendi, conquirendi, expugnandi, debellandi, & ſubiugandi, illorumque perſonas in perpetuam ſeruitutem redigendi & c. aliis noſtris Literis plenam & liberam inter cetera commiſiſſimus facultatem. Et inferius. Literas facultatis præſatas, quarum tenores ad verbum præſentibus Literis volumus pro inſertis & quacumque etiam alia ante data dictarum facultatum acquiſita, & ad ea quæ in poſterum nomine dictorum Alphonſi Regis, ſuorumque ſucceſſorum, & Inſarctis, in ipſis, ac circumuicinis, & vltioribus partibus, de infidelium ac pagavorum manibus acquiri poterunt, prouincias, inſulas, portus, & maria quacumque extendi, & illa ſub eisdem facultatis Literis comprehendere. Iuxta quæ videtur Pontifex Portugallia Regibus, & conſequenter Regibus Catholicis eorumque legitimis ſucceſſoribus, redigendi in ſeruitutem Indos facultatem præbuiſſe. Et licet in priori clauſula de his tantum videatur loqui, qui inimici Chriſti ſunt, quales dici Indi non poſſunt, quibus de Chriſto nihil vnquam fuerat annuntiatum: poſterior autem de illis abſque vlla dubitatione procedit, cum de acquirendis ex paganorum ac infidelium terris ſtatuat, etiam in vltioribus ac remotioribus partibus in quibus id omne vult locum habere, quod de aliis fuerat præmiſſum: & erat eorum vnum facultas redigendi in perpetuam ſeruitutem.

Bulla Calliſti 3. & Nicolai 5. circa Indorum ſeruitutem.

Aſſertio 2. Indos non poſſe generaliter in ſeruitutem redigi.

En ſi in illis.

99 Dico primò, Indi generaliter non poterunt, nec poſſunt in perpetuam ſeruitutem redigi. Conſtat ex Pauli Terrij iteratâ declaratione: in Bullâ enim, quæ incipit, Dilecte fili noſter, ſub datâ Anni 1537. die 23. May, ad Cardinalem Taueram pro executione directâ, ſic ait: Nos igitur attendentes Indos ipſos, licet extra gremium Eccleſiæ exiſtiant, non tamen ſua libertate, aut rerum ſuarum dominio priuatos vel priuandos eſſe, & cum homines, ideoque fidei & ſalutis capaces ſint, non ſeruitute delendos, ſed prædicationibus & exemplis ad vitam inuitandos fore &c. Et in aliâ ſub datâ ejuſdem menſis & anni, die autem 28. ita loquitur: